^a Conject. Victorius amovendam negandi particulam, legendumque qui autem dives est, sustinet communiationem.

^b Isthae, Ponamus in hoc loco, etc., usque in pluri-

capiam. Ultiata sculpsilla in Jerusalem, et Samaria; sicut enim feci Samariæ, et idolis ejus, sic faciam Jerusalem et simulacris illius. Primum sciendum est quod in Hebraico non habet Chalane, sed CHALANNO (חַלָּנוֹ). Ultima enim nominis hujus littera non est IOD, ut illi putaverunt, sed VAU, quæ litteræ sola inter se distant magnitudine. Turris autem ædificata est in campo Sennaar, in quo erant Arec [AI. Arce], Acad, et Chalanne, et Babylon, quæ ex confusione linguarum nomen accepit (Genes. xi). Arabia autem non habetur in Hebreo, sed Emath, quam Syri usque hodie Epiphaniam vocant. Ultiata quoque sculpsilla in Jerusalem, de suo addiderunt. Quodque supra scriptum est: Si dixerint ei, tu solus es princeps, respondabit, non tuli regionem illam, et illam, sed tuli Arabiam, et Damascum, et Samariam, hunc suggerit sensum: Cum inquit, dixerint Assyrio qui capti sunt, tu princeps es omnium, ille adhuc infirmum se esse sentiens, respondebit [AI. respondit]: Quomodo me vocatis principem, cum tantum Arabiam, et Damascum, et Samariam ceperim, et longe positas nationes trans Babylonem, nequid mea subtiliter potestati? Quo modo autem Arabiam cepli, Damascum, et Samariam, sic omnia mihi regna subiecta. Transeamus ad Hebraicum, et quid nobis videatur, brevitor annotemus. Vix Assyrio, id est, Sennacherib, quia ipse est virga, et baculus furoris mei, in manu enim ejus indignatio mea, et per illum percutiam gentem fallacissimam, quæ inter me semper et idola claudicavit, quæ præcepta mea se facturam esse mentita est, et contra populum furoris mei ipsi præcipiam, ut spoliem eum atque prædetur, et redigat in pulverem, et conculeat quasi lumen platearum, id est, ut percutiat eum, et non interficiat, ut vulneret, et non animam auferat. Ipse autem modum iracundiae meæ egressus est, et non solum contra Israel, ad quem directus fuerat, sed in gentes plurimas debacchatus est, 144 ut omnia per circuitum regna contereret, et usque ad intercessionem gentium plurimarum illius muero saeviret. Erectus enim in superbiam, haec ausus est dicere: Duces mei aliarum gentium reges sunt, et mihi subjecti, cunctis nationibus imperabunt. Quomodo cepi Charcamis, sic cepi et Chalanno: quomodo Arphad, sic obtinui et Emath, quomodo Damascum, sic milii subjeci et Samariam. Quomodo cætera regna, quæ idolorum cultui serviebant, meis subjeci pedibus, sic et Jerusalem, et Samariam, in qua eadem idola sunt, meas subjiciam potestati. Quo modo cepi Samariam cum idolis suis, sic et Jerusalem capiam, quia eosdem veneratur deos. Pro Charcamis autem LXX addentes de suo, regionem trans Babylonem interpretati sunt, et Chalane ubi ædificata est turris, Arphad penitus relinquentes. Possimus autem juxta translationem eorum, et tropologiam, dummodo pia sit, libertatem, ex eo quod ait, et populo meo præcipiam, ut faciat spolia et prædam, et conculeat civitates, et ponat eas in pulverem, etiam hoc dicere, quod quotidie populo suo præcipiat Dominus, ut

A adversariorum civitates quæ eriguntur contra scientiam Dei, et hereticorum nimio labore constructæ sunt, in pulverem redigat, et nihil esse demonstret. Qui intelligens infirmitatem cordis humani, et quod mortali carne circumstans, non possit perfectam virtutum habere victoriam, nec omnes gentes capere, licet eum alii admirentur, et dicant: Tu solus es princeps, respondebit eis: Multa sunt quæ destruere debeo, et adhuc destruere non potui: scio quod nesciam. Et quamquam multa adversariorum argumenta superaverim: tamen sunt pleraque, quæ adhuc superanda sunt. Simulque spe futurorum ex his, quæ superavit, etiam cæterorum sibi victoriam remittit. Jubentur autem ululare simulacula Jerusalem, et Samariæ: non ipsa quæ ficia sunt: sed hi B qui ea finxerunt: metropolitæ hi qui fecerunt, per ea quæ facta sunt: ut non solum hi qui in heresibus idola fabricati sunt, sed qui in Ecclesia per ignorantiam defendunt pro veritate mendacium, ululatu et ponitentia se errasse testentur.

(Vers. 12-14.) Et erit cum compleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, et in Jerusalem, 145 visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus. Dixit enim, in fortitudine manus meæ feci, et in sapientia mea intellexi, et abstuli terminos populorum, et principes eorum deprendatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes; et invenit quasi nidum manus meæ fortitudinem populorum; et sicut colliguntur ora, quæ derelicta sunt; sic universam terram ego congregavi, et non fuit qui moveret pennam, et aperiret os, atque ganniret. LXX pro fructu, sensum, vel mentem magnam interpretati sunt. Post capititatem Samaria, et Assyriorum victoriam, et coniunctionem adversum Jerusalem, quia simulacula imitata Samariæ, simili sit serienda sententia; nunc adversum ipsum Assyrium qui elatus est in superbiam, et suæ fortitudinis putavit esse quidem vicit, Prophetæ loquuntur. Dixit enim Assyrus, cordis tumore se jactans, quod in fortitudine manus suæ, cunctas vicerit nationes, et incredibili sapientia omnium possederit terminos. Et iuxta LXX tantæ potentie fuerit, ut bellatorum hominum urbes funditus subruerit, totumque orbem quasi nidum apprehenderit, et quasi derelicta ova a matribus, in suam prædam verterit.

D Et quia semel metaphoram ab avibus, nido et ovis sumpserat, servavit in reliquis, ut diceret: Non fuit qui moveret pennam, et aperiret os, atque ganniret. Tantus, inquit, terror fuit fortitudinis meæ atque victoriae, ut ne fleatum quidem et gemitum victi libere proderent. Sunt qui haec generaliter contra regnum Assyriorum dici arbitrentur, quod postquam compleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion et in Jerusalem, hoc est, postquam subversa fuerit Jerusalem, Assyriorum imperium destruatur. Mihi autem ex his quæ sequuntur, proprio contra Sennacherib regem Assyriorum videtur confirmationatio. Quid autem ait: Postquam compleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion et in Jerusalem, non sub-

versionem urbis significat, sed obsidionem, quando venit Rabeaces dux Sennacherib, ^a et ea fecit quae in posterioribus idem Propheta commemorat (*Ieri.* xxxviii, 17). Secundum tropologiam, cum Samaria et Ierusalem Domini 146 iram sustinuerint, et in fabricatione idolorum errasse se senserint: tunc destruetur sensus magnus, Assyrius [*Al. Assyriorum*], qui in tantam contra Dominum inflatus est superbiam, ut sapientia sua estimaverit cuncta censura, et quavis excelsa dogmata, et dialectica arte munita, concutienda, et penitus destruenda: intantum ut in similitudinem pullorum avium, non valeant in sublimis consurgere, et needum animata insensibilitate esse atque torpentin, quod ovorum demonstrat exemplum, et ne mutare quidem, et commovere lingua contra rationem et fortitudinem sui sermonis adire.

(Vera. 15.) *Nunquid gloriabitur securis contra eum qui socius in ea, cui exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? Quomodo si eleverit virga contra levem et exaltetur baculus, qui usque lignum est. Contra Sennacherib, sive ut multi putant, Nabuchodonosor gloriantem atque dicentem: In fortitudine manus meæ feci, in sapientia mea intellixi, et reliqua, sanctus Propheta respondit: O stultissime mortalium, Dei iram, tuam putas esse sapientiam, et illius iussionem ad tuam refers fortitudinem? Quomodo si securis gloriatur contra eum qui socius tenet, et serra contra illum a quo trahitur, et dicant, cuncta opera quae per securum et serram sunt, sua arte perfecta. Et si elevet quispiam virgam, et exaltet baculum ad percutiendum quem voluerit, et ipsa virga ac baculus gloriuntur, et dicant a se percussum esse qui percussus est: sic et tu eum organum Dei fueris voluntatis, erigeris in superbiam, et cuncta quae geruntur, tuus gloriaris esse virtutis. Quidquid autem Assyrio dicitur, et ad haereticorum superbiam, et ad diabolum referri potest, qui securis, et serra, et virga in Scripturis appellatur, eo quod per illum infructuosæ arbores saccidantur, et dividantur, atque serretur incredulorum caritia, et perestiantur virga qui non recipiant disciplinam. Haeretici quoque quorum os in cedram posunt, et lingua eorum pertransit in terram, et sensu quem a Deo in bonam partem accepterunt, abuluntur in contrarium atque perversum, ut loquantur contra eum a quo conditi sunt. 147 et lingua ministerium, quo laudandus est Dominus, vertant in blasphemiam (*Psal. lxxii*).*

(Vera. 16 seqq.) Proprius hoc mittet dominator. Dominus exercituum in pinguis ejus tenuitatem, et subter gloriam [*Al. glorias*] ejus succensa ardebit quasi combustio ignis. Et erit lumen Israel in igne, et sanctus ejus in flamma: et succendetur et derorabitur spina ejus, et depres in die un*i*. Et gloria salutis ejus, et Carmeli ejus ad anima usque ad carnem consumetur,